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SLQ-G27 VS LAS TENUVELAS
SLQ-G30
Poligono Villarosa

CASA DE GERALD BRENAN (c/ Torremolinos)
TERRENOS FRENTE A CEMENTERIO (Céritas) para futuro aparcamiento
EDIFICIO FRENTE A LA CASA DE CULTURA GERALD BRENAN

La conservaciéon de los jardines del Distrito va a incluirse en el Pliego de
Condiciones que rige la Conservacion General de Jardines, elaborado por €l Area
de Medio Ambiente, de tal forma gue su conservacion se va a adjudicar a una
empresa privada. ¢ canrnkez ?

El presupuesto de la Junta de Distrito en lo que respecta a gastos corrientes de
funcionamiento Y conservacion, asciende a un total de 91 millones de pesetas.

En lo que respecta a Bienestar social, 12 dotacién es de 34 millones. Se ha
producido un importante incremento desde el ano 95 hasta el actual.

0 ! (e
El instituto Municipal de la Vivienda va a acometer a pa‘rtbir"'ra“él proximo 15 de
diciembre, las obras de construccion de 34 viviendas de VPO.
Se va a acometer la oa fase del proyecto de Camino de los Carabineros: esta
previsto expropiar parte de una nave, ya que, al parecer se le dio licencia.

Informa que ya hay sentencia del Tribunal Supremo, y este ha dictado el derribo de
la vivienda ilegal de la Sierra, conocida como la casa “roja". Se esta a la espera de
que el juez dicte la orden de derribo. Resefia que se trata de un precedente muy
importante para frenar este tipo de ilegalidades; (recuerda que existe otra
vivienda,en las mismas circunstancias, reiteradamente denunciada, que ubica en fa
“parte izquierda frente a los Pinos del Coto”). Propone que se realice una fotografia
aérea de la zona, se inicie los tramites para la legalizacién de las viviendas que ya
existian, impidiendo futuras construcciones ilegales. Informa que en cuanto al tema
de la autoconstruccion ya hay presentados el 40% de los expedientes y anima alos
interesados a que lo inicien, puesto Jque actualmente existe una voluntad cierta por
resolver esta situacion. (D. Andrés Goémez solicita conocer cuél va a ser el
procedimiento después de la foto aérea: denuncia, paralizacion, y se hubiera
desacato, remision al juzgado?) Insiste la presidencia en que se van a poner todos
los medios legales y de control necesarios, para impedir la proliferacion de
construcciones ilegales; recuerda, no obstante, que las viviendas con mas de cuatro
aros de edificacion a las que no se les haya cumplimentado .debidamente, todos
los tramites de denuncias, no podran derribarse. D. Antonio Sanchez (V)
manifiesta que las “mas ilegales” han sido aquellas que han escapado, durante
afos, a ese tramite. (el Presidente indica que la mayoria de 1as viviendas no tenfan
denuncias; no obstanie aclara que, muy al contrario, en la Finca las Animas el
tramite ha sido exhaustivo, ¥ hoy por hoy, ya sé ha aprobado el Plan Parcial, con
|as modificaciones introducidas con las dos calles.).

Se ha previsto la primera fase del Polideportivo en las Espefiuelas, cuyo proyecto
se encuentra redactandose en la Fundacién Deportiva. g ® a2
Er San Julian esté prevista la constricaion de otro campo de ocio.

En cuanto a Guadalmar, el Ayuntamiento ha recuperado los terrenos cedidos a la
comunidad en el 92, ante el icumplimiento de la ejecucion del proyecto inicial, y por
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construccion de este edificio. D. José Sanchez Maldonado opina que si en la actual
ubicacién del centro de salud existen problemas de acceso para las ambulancias, lo
mejor es que en esta parcela se sitie el ambulatorio, puesto que es mas importante.
D. Antonio Sénchez refiere que se ofrezca esta posibilidad al SAS por si la acepta. D.
Antonio Alvarez comenta que se ha hablado de ofrecer esta parcela al centro de
salud, pero que el Director del mismo solicita el ofrecimiento de locales. D? iInmaculada
Vifiolo expone que en la comisién que se tratd el tema todos estuvieron de acuerdo en
la construccién de un edificio, multiple y que en las zonas verdes de Platero, por qué
solo se ha habilitado una minima parte que actualmente sirve para que los perros
hagan buen uso de ella. D. Antonio Alvarez propone que las 3 parcelas se califiquen
como zona verde y que por qué en su momento esta propuesta no fue apoyada al
igual que ocurrié en Los Jazmines; que se puede habilitar una zona para columpios,
otra para una pista de patinaje con bancos, y la tercera para los mayores. D. Antonio
Sanchez y D? Inmaculada Vifiolo aclaran que es la primera vez que oyen esta
propuesta. D. Antonio Sanchez expone que lo mejor es que este tema se trate en la
comision de Urbanismo con mas detenimiento, y que se valoren todas las

posibilidades. D. Antonio Alvarez cree que es mejor tratar el uso de estas parcelas en
la comision de Bienestar Social.

-‘t’ Con motivo de la posible ubicacién del fronton, se trata el tema del. nuevo
polideportivo. D. Antonio Alvarez informa que existen 36.000 m2 de terreno; Tue se va
a construir una nave cubierta de 4.000 m2, proyecto que ya se encuentra aprobado y
que es mayor que la que existe en el polideportivo de Malasana; que se va a habilitar
zona de aparcamientos donde entran 700 vehiculos Y que en un futuro pueden
construirse pistas en el exterior y reducir el aparcamiento; que se construird una
piscina cubierta y que hay opcién a construir el frontén. Ante la pregunta de D.
Francisco Moreno Arjona sobre el emplazamiento de un campo de béisbol, responde
D. Antonio Alvarez que se esta estudiando la posibilidad de instalar un campo de
béisbol 0 una escuela de tenis; que los que han solicitado el campo de béisbol ceden
300.000 ddlares en efectivo asi como un chalet en Benalmadena, pero ponen como
condicionantes que el campo de béisbol llevara su nombre y que jugara su equipo;
que esta propuesta se encuentra en la notaria; que el Sr. Orantes propuso hace 2
meses la instalacién de una escuela de tenis, invitiendo por su parte cerca de 300
millones de pesetas; que ocuparia unos 18.000 m2; que no solicitan demasiado
tiempo de concesién ya que la amortizacién es grande; que quiere instalar una
escuela de tenis con mas caché que la que Manuel Santana posee en Marbella; que
tras varias conversaciones y tras solicitarles un Cupo gratuito, proponen la posibilidad
de uso varios dias y horas a la semana con un profesor gratis para los chavales de
Churriana; que van a enviar una memoria por escrito; que va a suponer caché y
promocion para Churriana; opina que en Churriana no existe el mismo nivel de
practica del tenis como pueda ocurrir en un barrio de Barcelona, donde a la mayoria
de sus habitantes les gusta este deporte Y €s muy practicado; que se estudiaran
ambas ofertas (tenis y béisbol) y se vera la mas conveniente. D. Francisco Moreno
Arjona y D. Antonio Sanchez opinan que ha existido desidia en el tema del campo de
béisbol. D. Antonio Alvarez explica que en el primer pleno D. Francisco de la Torre,
informd que los terrenos no son para campo de béisbol, sino para deporte en general;
que se aprobd por unanimidad ia cesidon ¢ ticipada del terreno y asi aprobar el plan
parcial con el fin de que se incluyeran en los presupuestos del 2000 y de esta forma
construir el polideportivo; que el Sr. Portillo manifesté el desacuerdo de los vecinos en
que se ubicara un campo de béisbol, votando en contra IU y a favor PP y PSOE.
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D. Andrés Gomez, ruega que se compruebe una arqueta en Camino de
_|la Sierra,a—la—altura_del n".20. Propone igualmente una reunién con el

' responsable oportuno para tratar el tema de la planta asfaltica de la Cantera
' Medina.

El Director del Distrito, le informa en relacién con la arqueta, que pasara
el encargado de SS.00 y que en cuanto a la Cantera Medina, solicitara cita al
" efecto. Informa asimismo, que la Cantera Sillero esta pendiente de las visitas
para confrontar el plan de labores.

| D. Antonio Sanchez solicita el arreglo de la acera de C/ Decano Angel
| Caffarena entre los nimeros 21 al 25.

E! Director le comenta que se vera en el plan de acerado.

D. Antonio Sanchez ruega que se ilumine convenientemente la C/ La
. Carolina desde la confluencia con la C/ José Antonio Velasco, hasta C/ Caliza, y
que a ésta se le reponga el alumbrado publico que esta muy deteriorado hasta
la confluencia con C/ Granito.

El Director le responde que se arreglara.

Comenta igualmente D. Antonio Sanchez que parece ser que se esta
soterrando la linea aérea de alta tensién a través del Camino del Retiro y de los
Jazmines. El tramo de esta linea que pasa a través de Las Pedrizas hasta
legar a La Noria ¢esta incluido para su soterramiento?. Si no es asi, ruega se
incluya, ya que ésta discurre por un tramo urbano consolidado.

Pregunta asimismo ¢qué cantidad tiene consignada el Ayuntamiento en
los presupuestos de este afio para la construccion del polideportive? ¢ Para
cuando tiene previsto el inicio de las obras?

El Director responde que existe una dotacion de 50 millones de pesetas y

que tras el concurso de ideas, esta previsto que las obras comiencen en el ano
2000.

D. Antonio Sanchez ruega el arreglo de la acera de C/ Calamén a la
altura del n° 8 para poder acceder a la vivienda sin ningun tipo de problema
actualmente tiene un rebajo hecho para el paso de carruajes que no es
necesario).

El Director del Distrito, le informa que este arreglo se termino ayer.

Se levanta la sesién a las 2000 h.

EL COORDINADOR
P.O. José E. Hazafas éspedes
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con los gastos de conservacion y reparacion y el Ayuntamiento con el resto: que en un
plazo de 10 afos el Ayuntamiento pasar4 a la recepcion completa de estos poligonos;
que de esta forma en unos cuantos afios estos poligonos se adecentaran, ya que se
encuentran en una condiciones lamentables.

Se ha comenzado el replanteo de Ias obras de acceso de La Concha al Palacio de
Deportes. A

El dia 4 de mayo se firmara el acta de replanteo del saneamiento de Hacienda
marina y La Noria. Explica a tal efecto las modificaciones que se van a realizar. D.
Antonio Navajas pregunta por las calles que se van a acometer en La Noria. D.
Antonio Alvarez le responde que son las calles Gonzalo de Ayora, Alonso de Mudarra
y Decano Olmo y Ayala. D. Antonio Navajas pregunta igualmente si se va a proceder
al arreglo de esta ultima calle. D. Antonio Alvarez le indica que al estar dentro de la
urbanizacién de Las Animas, lo tiene que hacer el promotor

El préximo mes comienzan las obras del Plan de Asfaito.

El Plan de Acerado empieza esta semana.

=~ En la primera_quincena de mayo, se procedera al alumbrado de Realenga de
Mazas, San Isidro, Cafiada de Ceuta, Ctra. De Alora (junto Venta El Pozo)

" Han sido presentadas lz= ofertas para la adjudicacion del mantenimiento de
jardines. Esta semana se procede a la apertura de las plicas. Debido al procedimiento
a seguir, hasta la primera quincena de julio no se comenzara efectivamente con este
tema.

En estos momentos el Director del Distrito se encuentra en la Fundacion Deportiva
en una reunion para ver el proyecto del Polideportivo. Cuando este proyecto esté
preparado se traera a la Comision de Urbanismo para que se decida, por si hubiera
que rectificar. D. Antonio Sanchez solicita la asistencia de un tecnico de la Fundacion
Deportiva para explicar el proyecto. D. Antonio Navajas propone la asistencia de D.
Salvador Merat. D. Antonio Alvarez indica que se traera el proyecto para poder hacer
sugerencias sobre la parte funcional como indica D. Antonio Sanchez.

6.- Ruegos y preguntas

D. Juan Ramdn Torresano pregunta sobre el Aeropuerto. D. Antonio Alvarez le
responde que la semana pasada por tercera vez, vino el Director General de AENA y
no pudo presentar el Plan Direcior; cree que hasta que N0 se nombre el nuevo
ministro no se hara publico y que es un tema que urge.

D. Antonio Sanchez pregunta por qué no se convoca a V.P.P. La Noria a las
Comisiones y Pleno. D. Antonio Alvarez responde que se ha solicitado informe a
Bienestar Social sobre la legitimidad de esta Asociacién Vecinal. D. Antonio Sanchez
pregunta el por qué de esta accion. D. Antonio Alvarez indica que ha llegado escrito
del Juzgado con sentenci del presidente por apropiacién indebida y en
favor de los vecinos; que este escrito se ha remftido a Bienestar Social; que se esta a
'a espera de informe al respecto; que el actual presidente Se ha autoproclamadg; que
la Comunidad ha denunciado a la Asociacian por este t.echo; que‘la oria de los
vecinos indican que_po.representa a nadie y que ha falsificado |as firmas de las
personas que lo proclaman presidente; que hace 2 meses se e solicio e orginal del
acta de la Asamblea y que aln no lo ha traido; que las firmas aparecen fotocopiadas

en hoja independiepte a la del acta: ¢ informe Bienestar Social se a ra
al respecto‘{ii es legal entonces se convocara a todas las Comisiones y Fleno. D.
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les interesaba mas las parcelas que el dinero’ que eso no se podia hacer hasta que €l
proyecto de compensacion no estuviese terminado. Comenta los problemas de salud
del propietario que han causado el retraso de este temay que se esta a la espera de
respuesta. Resefia que esta a punto de finalizar la expropiacion del triangulo de La
Higuereta. D. Antonio Sanchez pregunta si ha habido negociacion. El Presidente le
responde que al estar contemplado como zona verde no se puede valorar y no sé
puede negociar. E| Director del Distrito, indica que a final de mes termina el plazo.

El Presidente manifiesta que ya s€ han iniciado los expedientes de la casa
axistente frente a la Casa de la Cultura, el parque para hacer en C/ San Fernando y 3
viviendas en C/ La Vega. D* Inmculada Vifiolo pregunta si el expediente se abre sin
que los duenos sepan nada, ya que a ella no la han avisado y su vivienda se
encuentra inmersa. El Presidente le responde que primeramente el Ayuntamiento
tiene que ver la conveniencia de esos terrenos; que posteriormente se lleva a cabo la
personacién en el expediente de cada uno de los afectacios y se procura llegar a un
acuerdo y que finalmente, si no hay acue_rdo‘ se paga justiprecio.

El representante de la Hermandad Romera pregunta en relacion al
desdoblamiento de la Ctra. de Churriana. El Presidente le responde que esta manana
se ha estado alli; que existe una diferencia de metros entre lo que dice el topografo del
propietario a expropiar y lo que dice la Gerencia de Urbanismo; que S€ ha firmado el
acta diciendo que mafnana van a volver a medirse los metros.

D Antonio Sanchez comenta que s€ dijo en mayo que se iban a empezar las
obras en el Poiideportivo de Las Pedrizas. Tanto el Presidente como el Director del
/Distrito le responden que se han comenzado hoy, y que el proyecto del Polideportivo
de Las_Pefuelas esta a punto de terminarse; que no hay dinero para hacerio completo

y que se hara una parte este afio y el resto el afo que viene.

D Antonio Sanchez pregunta nuevamente sobre lo que se contempla en el
parque infantil de Las Pedrizas. El Director del Distrito le responde que seé trata de
piezas. El Presidente responde igualmente que se ha adjudicado; que se compran los
articulos y que se van a poner por los distintos parques. D. Antonio Sanchez ruega
que se dote bien, ya que el actual se encuentra en malas condiciones.

D Antonio Sanchez pregunta si se han tomado medidas con respecto a la
conduccion de aguas subterraneas de Fuente del Rey que pasan por debajo de la
urbanizacion que se va a construir al lado de la Residencia de Ancianos. El Presidente
le responde que se va a hacer segun informe de la arquedloga, que era sacarlo y

| ponerlo junto al aljibe.

Pregunta de nuevo D. Antonio Sér'uchez quién lleva a cargo el jardin del C.P.
Manuel Fernandez. El Presidente le responde que ja Junta de Distrito.

1 D Antonio Sanchez hace un ruego sobre las Comisiones de Trabajo. Comenta
| que en la de Urbanismo se da poca informacién y deficiente, que no se facilitan
1 copias, el coordinador no le presta la suficiente atencién, no se ven proyectos de
ninguna obra que se va a hacer en Churriana, que en la ultima, sobre el punto del
convenio de V.P.P. no habia nihguna informacion. Ruega que sé cambie la dinamica
de las Comisiones porque no seé dan soluciones. El Presidente le responde gue existe
“malformacion” y él mismo tiene la culpa; que se han acostumbrado a recibir

R
(N F Reg de Enudad 1 veal 01290672 - Apartado Correos 29071



Prenvo X7-A- 2904

— (ol ru:.\/a-&(go?"'

UG MMC?&”"’""""

que segun el anterior Presidente D. Antonio Z no se podian construir V.P.O. en
Churriana, y que desde la Junta de Distrito se decidiera donde ubicaras. Ruega que
se respeten los acuerdos tomados. En cuanto al tema del Mercado Municipal,
pregunta si es para este afno y dénde se ubicara. Comenta que se alegra de que se
hagan talleres para jovenes, pero que en el ano 2000 se preveian hacer 15 talleres: 7
en Guadalmar, 6 en San Julian y 2 en Churriana y que no le parece una proporcion
idénea. Pide que se haga lo mas proporcional posible al nimero de habitantes. Con
respecto a los absorvedores de aguas pluviales pregunta si se hizo limpieza previa y si
es asi, en qué zona. Ruega asimismo que exista personal suficiente en la Policia Local
para que cuando alguien vaya a denunciar, se le pueda atender. El presidente le
indica que le respondera a algunas de sus preguntas y que al resto lo hara otro dia.
Con respecto a la piscina, se vio que en cuanto a los usuarios que tenia no hacia falta
que fuese tan grande; que habia mas demanda de tenis; que ademas se va a
disponer de una piscina cubierta. En cuanto al Polideporiivo le responde que si este
afno no existe partlda ésta sera mayor en el afo siguiente. Las inversiones han
bajado, pero ha dicho que a mediados de afio van a subir; que ahora el reparto a los
Distritos ha sido de 1.200 millones; que cuando se gasten se ira llenando la bolsa
hasta los 3.500 millones del afio pasado. En relacion a las V.P.O. comenta que se
hacen en el suelo que se dispone; que se esta a la espera del desarrollo de los planes
parciales. D. Antonio Sanchez le comenta que en octubre no se sabia y que se
contradice con lo que dijo D. Antonio Alvarez de que en Pizarrillo iban a ser viviendas
aisladas. El Presidente le responde que se ve en el Plan General. Con respecto a los
talleres comenta que el Area de Juventud pone un monitor que visita las Asociaciones
de Vecinos y segun lo que éstas demandan se programan los talleres y las charlas;
este afio hay menos talleres porque la participacion es menor. D. Antonio Sanchez
ruega que este afo se haga mejor. Centinda el Presidente y le responde con respecto
a su peticion de mayor personal en la Policia Local, que se estan haciendo parte de
los delitos, no los de sangre; que falta dotar de servicios administrativos las unidades
temritoriales y asi se ha transmitido al Alcalde y Concejal de Seguridad. En referencia al
Mercado, responde que tiene una dotacion de 25 millones; que en la Gitima reunion
con los adjudicatarios les da igual el lugar y explica cdmo lo van a hacer. D. Antonio
Sanchez indica que en el Pleno de febrero de 2000 se dijo que en principio se iba a
hacer en El Cuartdn y que si no fuera viable se buscaria otro sitio. El Presidente le
responde que se vera en la siguiente Comision; que han hablado con los
adjudicatarios hace unos dias y que es un tema para abordar ya. D. Francisco Moreno

resefia que se acordé que en La Higuereta no. D. Manuel Ruiz comenta que hay que

hacerlo ya, que si los precios son baratos la gente va.

D José Villaescusa retoma el tema de La Concha, insistiendo en el plan de
alumbrado; comenta que no se estd aumentando nada, que los 8 millones ya vienen
de antes. Pide soluciones ya que alli no va nadie; que quitan las sefales de trafico;
que no va la Policia; que aquello es una anarquia total; solicita que se ponga un
semaforo de precaucion que indique que vive gente. El Presidente le responde que el
alumbrado aun no se ha ejecutado; que el semaforo que solicita lo tiene que poner
Carreteras. D. José Villaescusa manifiesta que lo pide al Distrito para que éste lo pida
a Carreteras. Solicita que pongan columpios; que en la Comisién correspondiente
pidié que se pusieran luces donde se encuentra Nautica de la Pefia. El Presidente le
responde que el Director del Distrito tiene nota para poner los columpios donde digan
ellos; que lo Unico que esta en su mano, los columpios, se pondran en 15 6 20 dias;
que ya estan comprados. Con [gspecto a los temas de alumbrado y acerado el
Presidente le propone que se reuna con el Departamento de Proyectos y Obras y con
el Director del Distrito.

R
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B Proyecto de El Cuartén: aun no est4 aprobado el Plan Parcial.

B Proyecto de Las Pefiuelas: esta a disposicién desde ya el Plan Parcial.

B Polideportivo: ya se ha elaborado el pliego de condiciones y se adjudicara a
la misma empresa el proyecto y la ejecucién de la obra, antes de final de
ano los primeros 50 millones.

El alumbrado de la Concha, lo gestiona urbanismo y el del Palacio de los
Deportes ya est4 terminado.

La nave en La Concha ya ha sido visitada por la Inspeccién Urbanistica, y se
esta actuando sobre ella.

En la pastilla de Los Rosales, no hay de momento previsto construir nada.

!
,E'n relacion a la pregunta planteada por Antonio Sanchez, las actas de enero y
/ febrero estan aqui para corregir y aprobar (ya se ha cambiado el sistema de
actas de la comision, por tanto vamos a aprobar estas dos y dar borrén a lo
anterior.

En lo referente a Arroyo Siriano: no tiene fecha y dotacién presupuestaria para
su embovedado ( queremos ponérselo como carga al desarrollo urbanistico
de Las Animas).

En relacién a Juntas de calles Carolina y Caliza: se ha hecho una parte del
trabajo para que se arreglen a la mayor brevedad posible.

El Gerente vino al Consejo Politico pasado, cuando quieran algun técnico mas
para cualquier tema de esta comision, diganlo y se traera{ e J_oviete 2

~ En cuando a los jardines de la Cénsula : se estan arreglando poco a poco y
para el 2003 como maximo, podremos abrirlo al publico.

En cuando a Haza de la Luna: El proyecto esta adjudicado y las obras a punto
de comenzar.

En cuando a las Playas del Distrito: Esta previsto de hacer instalaciones de
carteles, mejoras en el saneamiento, iluminacion, servicio de megafonia,
mejora de duchas.

En cuanto a los poligonos: los 300 millones Ios dispone el Area de Comercio y
nos enteramos como los distribuira. De momento, en el Poligono Villa Rosa
los propietarios han puesto 9 millones de ptas. para el saneamiento y el
Ayuntamiento el asfalto de Ia calle principal.

En cuanto a Haza de la Luna: estamos en el primer paso para poder acogerse
a la autoconstruccion. '

En cuanto a los Planes Parciales: aqui estan sobre la mesa. Llegaron el 5 de
junio (lo que teniamos anterior eran solo borradores. '

En relacion a las cuestiones planteadas por el Sr. José Villaescusa.

Las farolas del Polideportivo ya estan colocadas.

Los Jardines de la Concha: ya estan realizado.

Luces de las Barriadas, lo harg urbanismo.

Acerado: El proyecto esta casi terminado, comenzara en Septiembre.

En cuanto a la cuestion planteada por el Sr. Pablo Dominguez.
C/ Torremolinos: solicita arreglo de un entronque. Debe especificar el trabajo
exacto que pide.

En cuanto a las cuestiones planteadas por el Sr. Juan Ramén Torresano:

Colegio: en inversiones del 2002 se completaran los arreglos solicitados por la
direccién del colegio.

2% pista: antes de un mes tendremos la reunién AENA/ Ayuntamiento/vecinos.
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'EI polideportivo es una obra plurianual,
y saldra de inmediat
Deportiva para la contrataciéon de su ejecucion. © de fa Fundacion

El Sr. Antonio Sanchez, solicita
que un técnico de
venga a lnformarnos del proyecto. . ve S i i
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Antonio Sdnchez c. UR. JI-IR- O/

Polideportivo : El proyecto aun no estd, y su terminacion parcial sera en el 2003,
total en el 2004

a El Expediente sancionador de la cantera. estamos esperando que nos lo remita
urbanismo
s [os proyectos 2001, se estan viendo con los vecinos afectados.

= Sobre los carriles bici: ya se recoge en el Plan Parcial de la Espefiuelas, y se
solicitara 2 urbanismo, que se recojan 103 demas quc fuer fn p051ble '

cu/fz-ol,:&\?r« t»{}wcu
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m El grifo de San Julian esté pendiente de que EMASA lo instale, hay
presentadas muchas peticiones de Guadalmar, pero hasta ahora
estan todas informadas negativamente. :

B E! Carril de las Espefiuelas esta suficientemente hablado y en via de
solucién.

B El proyecto del Instituto estd hecho a expensas de que la Consejeria
de Educacién dé el visto bueno.

Respuestas para D. Andrés Gémez:

B Sobre la Cantera de Médina se ha solicitado a Medio Ambiente,
informe sobre la identificacién catastral de los carriles, que se ponga
de acuerdo con el Director del Distrito para ver a quién corresponde
llevar a cabo esos trabajos.

Respuestas para D. Joaquin San Juan:

®m Todo lo referente a C/ Rota sera subsanado con las obras que
empezaran en un plazo méximo de 15 dias. )

Respuestas para D. Antonio Sanchez:

B El tema de la carretera de las Espefiuelas ha sido tratado
anteriormente

B Los contenedores se ubican de acuerdo con los vecinos, y asi evitar
molestias a unos y otros.

B La recogida selectiva de residuos, posiblemente a partir del mes de
marzo, y se informara en la Comisién correspondiente.

m El Polideportivo de las Espefiuelas esta en fase de publicacién para la
contratacion del proyecto, y el Instituto se encuentra en revision por
parte de la Consejeria de Educacion. (3-3-02 WNo eiake ta~ {~

‘b (%O'JC—.‘W
3.- Propuestas nuevas. (Este punto es nuevo y desplaza al que era
3°, al 4°) -

La 1° propuesta presentada por |U, pasa a ser propuesta de la Comision
por unanimidad y dice asi: “Instar al Ayuntamiento a que haga las gestiones
oportunas ante el Ministerio de Fomento, para que también construya a la
mayor brevedad el paso peatonal elevado frente al Campamento Benitez. Que
se nos facilite informacién al respecto, gestiones realizadas y respuestas
obtenidas.”

La 22 propuesta también presentada por IU, pasa igualmente a ser
propuesta de la Comision por unanimidad y dice asi: “Que se alumbre C/ La
Carolina, desde la C/ José Antonio Velasco hasta el inicio de C/ Caliza. Se
arregle el alumbrado Publico existente, que estd muy deficiente desde el inicio
de C/ Caliza (desde C/ Carolina) hasta la confluencia con C/ Granito. Ajardinar y
alumbrar la zona final de C/ Caliza (junto a la carretera de Alora). Ajardinar la
zona verde publica de Los Rosales. Cubrir el Polideportivo de Las Pedrizas.
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La obras de tres plscmas
cubiertas en barrlos de Ia

capital empezaran en 2002

J. H. MALAGA

El concejal de Deportes del Ayun
tamiento de Mélaga, Javier Ber-
langa, anunci6 ayer que el proxi-
mo afo se iniciaran las obras de
tres piscinas cubiertas de las que

se beneficiarin los vecinos de

Puerto de la Torre, Churriana y
Cruz del Humilladero. Los pre-
supuestos municipales para el afio
préximo destinan 280 millones de
pesetas a estos proyectos, que se
elaboraron gracias a las partidas

del afio en curso. Berlanga indi-

c6 que las obras se iniciardn en
2002 pero no concluirdn hasta el
ano siguiente, ya que necesitan
otra anualidad. Ademds, recordé

que el Ayuntamiento negociard
con la Junta de Andalucia la

redaccmn de un- Gonvemo para o

financie parte del coste de estas

. -piscinas y de otras nueve que se_
_pretenden construir en la capital
*'dada’la gran demanda vecinal que -
“existe para hacer uso de ellas, algo
-que provoca cada inicio de curso

-una larga lista de espera.
La piscina de Cruz de Humi-

1ladero se ubicara en unos terre-

nos préximos al antiguo matade-
ro, la del Puerto de la Torre, en
una zona verde cercana al recin-

~ to ferial y la de Churriana en unos

terrenos dentro de la zona deno-

‘minada Cortijo de las Espefiue-

las. Por otro lado, estéd prevista una
piscina cubierta jlll’ltO al Pa]acm
de Deportes ;

~que la Admmlstracmn andaluza
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( DENOMINACION

IMPORTE

Plan de acerado Barriadas periféricas de Chumana:
¢ Camino de la Sierra

e Cortijo de Mazas - Camino del Pilar

e Decano Téllez de Sotomayor

» Camino de la Cizana

30.000.000.-
20.tre-U&Q 5

Plan de conservacion de Churriana

20 e 1215.000.000.-

Proyecto de pavimentaciéon en Bda. La Noria

Z 0.9 ero 25.000.000.-

Proyecto de pavimentacion y servicios de Camino de 45.000.000.-

Guadalmar y otros en Bda. San Julian LR TN

Proyecto de pavimentacion y servicios de un tramo de 35.000.000.-

la Ctra. de Guadaimar al Campo de Golf

Proyecto de pavimentacion en Urb. Guadalmar Z 2 g o= 25.000.000.-

Proyecto de adecuacion de la Finca San Javier 20.000.000.-

Plan de asfaitado Barmriadas periféricas de Churmana | /Trwp.~« 15.000.000.-

Proyecto de urbanizacién de la C/ Portales del Popo - 293.000.000.-

Camino de la Huertecilla

 TOTAL 503.000.000.-|
Aaan da Mo Waer s @NMWM(WM/%) /d-Coo 6go
Po/cvmmgrToresn’ > acereddo </ La \/ese- 17 fro. o

Comenta a este respecto que se ha solicitado ademds una partida de 15 millones para
acondicionamiento de C/ Vega, asi coimo el futuro bulevar que se quiere ubicar en

Portales del Popo.

o Los "Proyectos Estrella” de este Distrito son los siguientes:

-Recuperacion Paseo de Avda. Grice Hutchinson: se est4 haciendo por fases.
-Construccion del nueva Mercado Municipal en El Cuartén.

-Ubicacion del nuevo recinto ferial permanente: espera que sea en El Cuarton.

Deportiva ha sacado el proyecto.
-Ampliacion del servicio de la EMT en el Distrito.

-Polideportivo cubierto en Las Perfuelas: ya esta el terreno y la Fundacion

« Las actividades previstas en los meses de junio, julio y agosto son:

Area de 'a mujer

Junio

Tailer de lecto-escntura (dias 4, 11, 18 y 25)

Charta sobre Bncolaje del hogar, carpinteria y fontaneria (dia 20)

Teatro “El Euro en la cartera” (dia 22)

Cnara nformativa scbre al tema do ilca maica trmtos: reaureca (dia 26}

L0

Cnrarfa teonco-pracuca sobre el reciclaje de basura. (dia 3)

N " Reg Je iinuuau Lovai 0t dimer Apanado Correons 29071)
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RESPUESTAS COMISION URBANISMO DEL 11-06-2002

RESPUESTAS A IULV-CA )

Y
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18 djudicacion de la redaccidn del proyecto basico del polideportivo de Las
Pefiuelas esta en la fase de su publicacién en el BOP. Una vez se presenten
las distintas ofertas se traera a Comision para su estudio.

\[2_- Respecto a la Finca San Javier, se esta pendiente de la firma del acuerdo

entre la propiedad y el Ayuntamiento.

3.- Se ha modificado el proyecto del nuevo mercado municipal ya que se
cambié su primera ubicacién tras el acuerdo alcanzado con los adjudicatarios
actuales del mercado. Esta asignado en los presupuestos de 2003 para su
puesta en marcha en dicho ejercicio.

TN T ¥

B |
4.- Referente al instituto, el proyecto de ejecucion lo hace el Ayuntamiento vy lo
define Educacién. En estos momentos ya esta terminado, quedando pendiente
el V°B® de intervencién que es quien debe autorizar el gasto.

5.- Respecto a la Sierra, se pretende determinar el volumen de edificacion y
Ocupacion y tras ese estudio, determinar qué viviendas pueden ser legalizadas

| | ycudles no, para su posterior tasacién.

6.- En relacién a las obras de saneamiento en la Sierra, en este momento la

empresa adjudicataria estd dentro del plazo para presentar el Plan de

. Seguridad y el posterior comienzo de las obras.
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D Francisco Moreno pide informacion sobre el tema de Aena; comenta que
hace mas de un afio se pidid informacién; que se dijo que vendria un técnico y alguien
de Aena para explicarlo y atn no ha ocurrido; que en la Comision de Urbanismo los
vecinos preguntaban cdmo iba el tema de las viviendas de San Isidro y Monte; solicita
monografico donde se explique todo este tema a la mayor brevedad. Quiere saber
cuando se va a construir el instituto de Churriana; que en el ultimo Consejo se
preguntd sobre este tema y se respondid que estaba en Urbanismo y que
probablemente este mes saldria a concurso; pide fecha aproximada y fiable. Sobre las
34 VPO de Platero, comenta que no ven que se estén construyendo y quiere saber si
se van a construir mas viviendas de VPO o alquiler porque la gente de Malaga no
puede acceder a una vivienda y quiere que se conceda zona o zonas donde albergar
viviendas mas econdmicas y asi la gente pueda acceder a una vivienda digna. En
relacidon a la antena de TV, comenta que los vecinos siguen sin poder ver la television
y se ofrece por si puede ayudar con este tema. Pregunta sobre el polideportivo de Las
Pefiuelas y lo que decia la prensa al respecto, y que comentaba sobre la piscina. E!
Presidente le responde que en el 2003. ContinGa D. Francisco Moreno con su
intervencién solicitando conocer acerca del pronunciamiento sobre Vallehermoso;
indica que posiblemente pueda ser una obra positiva para el Distrito; que no sabe
como quedara porque la informacién del Gobierno central no era positiva, ni la de
Aviacién Civil; que oy6 que el Alcalde sigue con el tema y quiere saber como esta. El
Presidente le responde en relaciéon con Aena que siguen trabajando; que una vez al
mes se estan reuniendo los vecinos de San Isidro con el director del aeropuerto, un
sefior de Madrid y ellos; que los vecinos estan informados; han hecho un informe; que
cada vez que terminan una reunidn hay asamblea en San Isidro; que con los
comerciantes estan haciendo igual. Con respecto al instituto, se ha tenido que cambiar

-el proyecto por la modificacion exigida a linea 4; informa que el 18 de noviembre pasa

por Consejo de la GMU. En cuanto a las VPO de Platero, en diciembre saien a

concurso las obras.y.en marzo:se: pueden recoger las solicitudes; que en este plan no -

hay mas viviendas; que se estd viendo el proximo. Referente al repetidor de TV se
han pedido presupuestos; estad en la mesa de contratacion y explica que la empresa
propuesta ha montado repetidores en pueblos. En relacién a la piscina del
polideportivo de Las Espeﬁnelas informa que en el 200’-1 se hacia la piscin ; que la

.. Bpreyectos y que €l 14-de-ndviembre se adjudicara el proyecto En cuanto a Arrauanal

sigue sin haber entendimiento; que piensan que tienen la razdn. D. Francisco Moreno
le pregunta quién tiene mas fuerza, Costas o Aviacién Civil. El Presidente le responde
que Costas y él confirma que eso saldra adelante. D. Francisco Moreno comenta el
compromiso con los de Aena. El Presidente le responde que el anterior director del
aeropuerto dimitié y el nuevo entendié que se reunieran alli. D. Antonio Sanchez
recuerda que el acuerdo era que viniera aqui y les informara. El Presidente le
responde que se pedira al técnico de Aena para que venga y lo explique. D. Francisco
Moreno comenta a colacién de la carta del Alcalde por el centro de salud, que pone
parcela en Heliomar. El Presidente le explica dicho error.

D Antonic Sénchez interviene y pregunta qué proyectos de las obras a realizar
en Churriana se han realizado hasta fa fecha. El Presidente le pregunta si se refiere a
los proyectos de la GMU (Gerencia Urbanismo). D. Antonio Sanchez pregunta si ya
hay hechos. El Presidente le responde que estan por hacer;, que en la proxima
comisién se les traera los proyectos. D. Antonio Sénchez comenta la aparicion en la
prensa de obras que se van a contratar. El Presidente le explica el procedimiento. D.
Antonio Sénchez pregunta que como se van a hacer las obras si como se ha dicho

Q
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